
DETERMINAZIONE A CONTRARRE   n. 6 del   27 aprile 2 020

IL RESPONSABILE DELL' UNITA' TERRITORIALE  ACI DI L A SPEZIA

Smart CIG: ZDF2CD08B7

VISTO il D.Lgs.n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  DPR 62/2013, Regolamento recante il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  a
norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001, così come sostituito dall'art. 1, comma 44 della L.190/2012;
VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20-02-
2014 e modificato nella seduta del 22-07-2015;
VISTA la  Legge  6  novembre  2012  n.  190  e  s.m.i. recante  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell' illegalita' nella pubblica amministrazione;
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante disposizioni sul riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni , così come aggiornato e integrato dal  D.Lgs. 97/2016, correttivo della L.
190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche e, nello specifico, l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 sugli
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,servizi e forniture, in riferimento a tutti i
dati previsti dall'art. 1, c. 32, L.190/2012;
VISTO l'art. 29 del  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta principi inderogabili in materia di trasparenza;
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione 2019;
VISTO il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione  2019-2021, redatto ai sensi dell’articolo 1 c. 2
bis  della  Legge  190/2012  e  s.m.i.,  approvato  dal  Consiglio  Generale  ACI  con  deliberazione  del
28/01/2019;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, così come aggiornato dal D.Lgs. n. 56/2017;
VISTO l’art.36, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. che detta disposizioni in merito alle modalità di
affidamento di  lavori, servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 dello stesso
decreto legislativo;
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali ACI, adottato con determinazione del Segretario Generale
e aggiornato con deliberazione del Comitato Esecutivo nella seduta del 16-05-2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione ACI 2019, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del
28 gennaio 2019, ai sensi dell'art. 27 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  ACI  ed, in particolare, l'art. 13 in base a cui il
Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale delle attività deliberati dagli
organi dell'Ente, prima dell'inizio dell'esercizio, definisce il budget di gestione e assegna ai titolari dei
centri di responsabilità le risorse umane, strumentali ed economiche;
VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. ; 
VISTE le Linee Guida  n.3 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera
n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 1007 dell'11 ottobre 2017;
nonché l'art.12 del Manuale delle Procedure Negoziali dell'Ente ;
VISTI  gli artt. 5 e 6 della L. 241/1990 e s.m.i. , che dettano disposizioni relativamente ai compiti del
responsabile del procedimento amministrativo;
VISTI  l' art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e l'art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della L. 190/2012, che dettano disposizioni in materia di conflitto di interessi,  e prevedono l'obbligo di



astensione nel caso di conflitto di interessi e di segnalazione nel caso di conflitto di interessi anche
potenziale in capo al responsabile del procedimento;
CONSIDERATO l'Ordinamento dei Servizi dell'Ente, deliberato  dal Consiglio Generale dell'Ente nella
riunione del 26 marzo 2013,e successive integrazioni deliberate nelle riunioni del  10 aprile e 24 luglio
2013, e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni degli assetti organizzativi delle strutture centrali e
periferiche, ha  istituito le funzioni di Responsabile Unità Territoriale;
CONSIDERATO il provvedimento del Direttore Centrale Risorse Umane prot. n. 4348 del 26-05-2017,
con il quale il Direttore Risorse Umane ha conferito, con decorrenza dal 26-05-2017, alla sottoscritta
l'incarico biennale di Responsabile di Struttura per l'Unità Territoriale ACI La Spezia, e il provvedimento
del Direttore Centrale Risorse Umane prot. n. 3352 del 15-05-2019 con cui l'incarico veniva rinnovato
fino alla data del 25 maggio 2020;
RITENUTO doveroso svolgere a norma dell'art. 5 L.. 241/1990 e s.m.i. le funzioni di Responsabile del
presente procedimento;
VISTA   la determinazione n. 3676 del 3 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale  ha stabilito
in euro 35.000,00 il limite unitario massimo di spesa entro il quale i Responsabili delle Unità Territoriali
possono adottare atti  e provvedimenti di spesa per l'acquisizione di beni e la fornitura di  servizi  e
prestazioni, in riferimento alla gestione per l'esercizio 2020;
VISTO l'art. 1, comma 130 della L. 145/2018, modificativo  dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, il
quale, in vigore dal 1 gennaio 2019,  ha innalzato la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al mercato
elettronico da 1.000 euro a 5.000 euro.

RITENUTO, in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a euro 5000,00, di poter procedere
senza ricorrere al MEPA;

PRESO ATTO  
CHE, in base a quanto stabilito nell’ambito del Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza
dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” del 3 aprile 2020 e dell’Accordo
tra  il  Ministro  per  la  Pubblica Amministrazione e  le  organizzazioni  sindacali  dell’8  aprile  2020,   la
prosecuzione delle  attività dei  dipendenti  pubblici  può avvenire  solo  in  presenza di  condizioni  che
assicurino alle persone che lavorano adeguati livelli di protezione;
CHE, al fine di avviare per tempo le azioni volte a garantire idonee condizioni ambientali in occasione
della riapertura fisica degli uffici dell’UT, in modo propedeutico all'imminente affidamento del servizio di
sanificazione ambientale (servizio di sanificazione rivolto ad eliminare batteri ed agenti contaminanti,
mediante  l’utilizzo  di  specifici  prodotti  chimici  e  procedure  meccanizzate  certificate), occorre
preliminarmente predisporre un intervento di pulizia approfondita della sede, superfici piane e verticali,
compresa  la  pulizia  di  tutto  ciò  che  è  in  vista  (bocchette,  plafoniere,  chassis  esterni  delle
apparecchiature di condizionamento, interruttori, maniglie, scaffalature, faldoni ecc);

CONSIDERATO 
CHE occorre reperire in urgenza un operatore economico in grado di fornire il servizio richiesto nel più
breve tempo possibile per permettere i successivi interventi quali, nell'ordine, l'intervento manutentivo
sugli  impianti da  parte  di  ACI  Progei  Spa,  e  l'intervento  della  Ditta  specializzata  di
disinfestazione/sanificazione attraverso l'uso di macchinari certificati;
CHE l'operatore  economico  denominato  ENCAN  SRL,  singolo  operatore  economico,  sede  legale
Napoli, cap 80141, Vico Tutti i Santi n. 3,  C.F. e P.I. 05803271211, iscritto alla CCIAA di Napoli in data
07-08-2007,  numero REA NA-777568,  già  affidatario del  servizio  di pulizia  giornaliera  e periodica,
compresa la disinfezione, dei locali adibiti ad uffici ed archivio, e delle aree esterne di pertinenza dell’
Unità  Territoriale  ACI  La  Spezia,  in  forza  di Determinazione  di  Affidamento  e  Spesa  n.  4  del  13
Dicembre  2019, a seguito di  RdO n. 2423170 del 22-10-2019,  possiede i requisiti  per effettuare il
servizio richiesto, in quanto emerge da visura camerale, quale attività prevalente in capo all'operatore,
l'attività di pulizia e disinfezione lett. A e B ex art. 1 D.M. 274/1997;
CHE è  necessario  procedere  con  estrema  urgenza  all'affidamento  del  servizio  di  cui  sopra,  per
permettere all'ufficio di garantire un'azione amministrativa non solo efficace, efficiente e rispettosa sia
dei  regolamenti  interni  ad  ACI  che  della  normativa  vigente,  ma anche  rispettosa  della  salute  dei
dipendenti e di tutti coloro che verranno a contatto con la struttura;

DETERMINA 
di affidare in urgenza, per le motivazioni espresse, il servizio di pulizia straordinaria della sede, come
sopra espresso, alla Ditta  ENCAN SRL, singolo operatore economico, sede legale Napoli, cap 80141,
Vico Tutti i Santi n. 3,  C.F. e P.I. 05803271211,   per un importo   di spesa non superiore ad euro
250,00 (imponibile),  fermo restando che l'intervento  verrà  effettuato nel  più breve tempo possibile,



compatibilmente  con  gli  impegni  urgenti  già  calendarizzati  dell'operatore  economico  e  con  la
disponibilità da parte dello stesso dei prodotti necessari all'effettuazione dell'intervento  a regola d'arte, 
e la negoziazione verrà definita mediante scambio di lettere email e/o pec tra i contraenti, come d'uso
nel commercio; la spesa verrà  contabilizzata nel co.ge. n. 410718001  “Spese di pulizia“, a valere sul
budget di gestione per l'esercizio 2020 di questa Unità Territoriale; 

Responsabile  del  Procedimento e  dell’esecuzione  del  contratto  è  la  Dr.ssa  Stefania  Diociaiuti.  Il
Responsabile del  procedimento è  tenuto, con riferimento al presente affidamento, al  rispetto delle
prescrizioni in materia di normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 e sulla prevenzione e
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge 190/2012,
nonché a conformare la propria condotta ai  principi  di  correttezza,  buon andamento e imparzialità
dell’azione amministrativa, anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5 e 6 del D.P.R. 62/2013 e dal
codice di comportamento dell’Ente.
Del presente provvedimento è data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente in data 27 aprile 2020
nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità alla normativa vigente.

F.to

Unità Territoriale ACI La Spezia - Responsabile di Struttura
Dr.ssa Stefania Diociaiuti
tel. 0187 286312 - email: s.diociaiuti@aci.it


		2020-04-27T16:39:16+0200
	STEFANIA DIOCIAIUTI


		2020-04-27T16:52:33+0200
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




